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Vragen van het lid Ulenbelt (SP) aan
de minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid over
waardeoverdracht van pensioenen in
geval van te lage dekkingsgraad.
(Ingezonden 13 maart 2009)

1
Is het waar dat geen
waardeoverdracht van pensioenen
kan plaats vinden in het geval het
fonds niet aan de dekkingsgraad
voldoet? Wat is daarvan de reden?1

2
Wat betekent dit voor de bereidheid
van werknemers om eventueel aan
de slag te gaan in een andere sector?

3
Wat kunt u doen om
waardeoverdracht ook in crisistijd
mogelijke te maken?

1 Email van een burger, onderhands verstrekt
aan bewindspersoon.

Antwoord

Antwoord van minister Donner
(Sociale Zaken en Werkgelegenheid)
(ontvangen 1 april 2009)

1
Ja. Een waardeoverdracht is niet
toegestaan, indien ofwel het
overdragende ofwel het ontvangende
pensioenfonds in onderdekking is. Dit
vloeit voort uit artikel 72, aanhef en
sub a, jo. artikel 70, derde lid van de
Pensioenwet.

Deze bepaling is in de Pensioenwet
opgenomen ter bescherming van de
deelnemers. Doordat
waardeoverdracht niet mogelijk is in
geval van onderdekking van een van
de betrokken fondsen, worden
achterblijvers in een pensioenfonds
in onderdekking niet benadeeld door
uitgaande waardeoverdrachten en de
vertrekkende deelnemer wordt
beschermd voor waardeoverdracht
naar een pensioenfonds in
onderdekking.

2
Het opschorten van de plicht tot
waardeoverdracht wordt ongedaan
gemaakt wanneer beide betrokken
pensioenfondsen weer boven de
100% dekkingsgraad zitten.
Waardeoverdracht is dan weer
mogelijk, ook voor deelnemers die
ten tijde van een opschorting van de
plicht tot waardeoverdracht van baan
gewisseld zijn. Het betreft dus een
tijdelijke maatregel en er is geen
sprake van het verlies van een recht
op waardeoverdracht. Ik zie dan ook
in deze bepaling geen belemmering
voor overgang naar een andere
sector.
Een eventuele belemmering is veel
meer gelegen in de dekkingsgraad
zelf. Wanneer een werknemer
werkzaam is in een sector met een
pensioenfonds met een stevige
dekkingsgraad, zou dat meer reden
kunnen zijn om niet over te stappen
naar een andere sector, wanneer het
pensioenfonds daar een lagere
dekkingsgraad heeft. Maar deze

afweging is niet gerelateerd aan de
financiële crisis. Het gaat om een
vergelijking van arbeidsvoorwaarden
die naar mijn mening van alle tijden
is in geval van eventuele
arbeidsmobiliteit.

3
Ik wil niets doen. Zoals gezegd is de
bepaling in de Pensioenwet
opgenomen ter bescherming van de
deelnemers. En die wil ik graag ook in
deze tijd staande houden.
Ik ben op dit moment wel in overleg
met de pensioensector en de
toezichthouders om te kijken of een
aantal zaken in de regelgeving op dit
punt opheldering behoeft.
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